

BÁO CÁO**Công tác y tế 9 tháng đầu năm 2018
& Kế hoạch công tác 3 tháng cuối năm 2018****Phần A: Kết quả thực hiện công tác y tế 9 tháng đầu năm 2018****1. Tình hình dịch bệnh trong 9 tháng đầu năm 2018**

Tình hình diễn biến dịch bệnh trong 9 tháng đầu năm 2018 như sau:

- Tay chân miệng (TCM): 771 ca, giảm 34% so cùng kỳ năm 2017 (1.167 ca), không có ca tử vong. TCM tăng nhanh, nhiều ca nặng độ 2b trở lên, tập trung chủ yếu tại Nha Trang, Diên Khánh.

- Bệnh sốt xuất huyết Dengue (SXHD): có 2.067 ca mắc, và 1 ca chết do SXHD, giảm 8% ca mắc so với cùng kỳ năm 2017 (2245) nhưng tăng 1 ca tử vong. SXH tăng nhiều trong tháng 9/2018, Diên Khánh, Nha Trang và Vạn Ninh tăng cao, các huyện còn lại có số ca tăng nhẹ

- Viêm gan vi rút: có 251 ca mắc, tăng 68,5% so cùng kỳ (149 ca 9T/2017)

- Bệnh do virus Zika: không có ca mắc, giảm 1 ca so cùng kỳ.

- Viêm não virus: ghi nhận 5 ca mắc.

- Sốt rét: ghi nhận 91 ca mắc, giảm 9% so cùng kỳ (100 ca), có 4 ca sốt rét ác tính, không có tử vong do sốt rét.

Nhìn chung các bệnh truyền nhiễm khác đều giảm. Các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như cúm A/H5N1, A/H7N9... không xảy ra.

2. Các hoạt động triển khai chống bệnh dịch bệnh**2.1 Các hoạt động chỉ đạo, kiểm tra, giám sát hỗ trợ:**

Phối hợp Đoàn Thanh niên thực hiện chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy, phòng chống dịch SXH và Zika.

Chỉ đạo các đơn vị tăng cường phòng chống SXH. Phun hóa chất diệt muỗi, xử lý côn trùng phạm vi thôn tổ tại một số xã phường trên TP Nha Trang, giám sát và xử lý ổ dịch SXHD. Cấp hóa chất, trang thiết bị chống dịch, xử lý ổ dịch SXH theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

Triển khai Nghị định số 89/2018/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm về kiểm dịch y tế biên giới.

2.2 Các hoạt động chuyên môn phòng chống dịch:

Tích cực thực hiện có hiệu quả chiến dịch diệt LQBG trên địa bàn. Tuyên truyền cho người dân trong vùng dịch, khi có các dấu hiệu của bệnh cần đến các cơ sở Y tế để được khám và điều trị kịp thời. Cập nhật kịp thời đầy đủ và chính xác tình hình các ổ dịch theo Thông Tư 54 của Bộ Y tế.

Tiếp đoàn công tác Bệnh viện Nhiệt Đới Trung Ương và chuyên gia nước ngoài đến Bệnh viện bệnh Nhiệt Đới Khánh Hòa làm việc trao đổi, thảo luận nhằm đẩy mạnh các hoạt động tiếp cận với chẩn đoán, điều trị viêm gan virus C và thực hiện Dự án “Hỗ trợ chăm sóc và điều trị viêm gan C tại Việt Nam” năm 2018.

Tăng cường chỉ đạo các đơn vị y tế trong tỉnh thực hiện nghiêm túc Chỉ thị của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác điều trị, phòng, chống lây nhiễm cúm A/H1N1 và Sởi tại các cơ sở khám, chữa bệnh; Thực hiện nghiêm túc quy trình kiểm soát nhiễm khuẩn nhằm hạn chế tối đa lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám chữa bệnh, tăng cường truyền thông nhằm phát hiện sớm các ca bệnh nghi ngờ để cách ly và điều trị kịp thời; Triển khai Quyết định về việc ban hành tài liệu chuyên môn “Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị ung thư phổi không tế bào nhỏ”

3. Công tác phòng chống HIV/AIDS

Ước 9 tháng đầu năm 2018, số người nhiễm HIV mới là 96, tăng 2% so cùng kỳ, tích lũy là 2.193 người; Số bệnh nhân AIDS mới là 39, tương đương so cùng kỳ; Số tử vong do AIDS mới là 23, tăng 2 ca so cùng kỳ, số tử vong do AIDS tích lũy là 1.178 bệnh nhân.

TT PC HIV/AIDS nhận và phân phối thuốc INH để dự phòng mắc lao cho người bị nhiễm HIV.

Kiên toàn cơ sở vật chất và nhân lực cho việc điều trị thực hiện khám bệnh, chữa bệnh bằng BHYT cho người bệnh HIV/AIDS ở các trung tâm y tế.

4. Công tác tiêm chủng mở rộng

Trong 9 tháng đầu năm 2018, đã thực hiện tiêm chủng đầy đủ cho 14.211 trẻ dưới 1 tuổi, tương đương so cùng kỳ; Số phụ nữ có thai tiêm UV2+ là 13.010 người. Không ghi nhận trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng, các trường hợp phản ứng nhẹ sau tiêm chủng đều được ghi chép, báo cáo đầy đủ, đúng quy định.

Thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Bộ Y tế, Sở Y tế lập kế hoạch và tăng cường chỉ đạo các đơn vị tổ chức mở rộng trên địa bàn tỉnh đạt tỷ lệ cao và an toàn, tránh bỏ sót đối tượng, đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng mở rộng đạt >95% theo quy mô xã/phường. Tổ chức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về lợi ích của việc tiêm chủng phòng bệnh.

5. Công tác Vệ sinh an toàn thực phẩm

Trong 9 tháng đầu năm 2018, toàn tỉnh đã xảy ra 03 vụ ngộ độc thực phẩm làm 34 người mắc, trong đó có 31 người phải nhập viện theo dõi, không có trường hợp tử vong, có 307 ca rối loạn tiêu hóa. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trong các lễ hội và các cơ sở kinh doanh thức ăn trên địa bàn tỉnh, hạn chế các vụ ngộ độc xảy ra. Báo cáo thực trạng và giải pháp về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, thực trạng công tác ATTP hiện nay là thiếu nhân lực từ tuyến xã đến tuyến tỉnh, công chức văn hóa – Xã hội xã phường kiêm nhiệm nên chưa được đào tạo chuyên môn về an toàn thực phẩm; Việc phối hợp với các ban ngành xử phạt các trường hợp vi

phạm còn nhiều khó khăn. Để giải quyết những khó khăn tồn đọng, Sở Y tế chỉ đạo cho các TTYT huyện/thị/thành phố và các Phòng Y tế phối hợp tổ chức hội nghị bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, quản lý về công tác ATTP cho công chức cấp xã. Ngoài ra, Sở Y tế đề xuất Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và đầu tư được đầu tư về nhân lực, trang thiết bị nhằm tăng cường nhân lực cho công tác an toàn thực phẩm.

6. Công tác khám chữa bệnh

6.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu khám chữa bệnh 9 tháng đầu năm 2018

Trong 9 tháng đầu năm 2018, thực hiện 2.564.320 lượt khám bệnh, giảm 5,4% so với năm 2017; Điều trị nội trú là 162.834 lượt, giảm 6,7% so cùng kỳ; Thực hiện phẫu thuật là 19.381 lượt, giảm 3,7% so cùng kỳ.

6.2. Công tác chỉ đạo quản lý chuyên môn

Sở Y tế thực hiện chỉ thị theo Kết luận số 72-KL/TU ngày 04/6/2018 của Tỉnh Ủy tại Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư về việc phát triển nền Đông Y Việt Nam và Hội Đông Y Việt Nam trong tình hình mới. Đảm bảo đến năm 2020, tỷ lệ khám, chữa bệnh bằng YDCT, kết hợp khám, chữa bệnh bằng YDCT với Y dược hiện đại tại các đơn vị y tế tuyến tỉnh đạt tỷ lệ 20%, tuyến huyện đạt 25% và tuyến xã đạt 40%.

Sở Y tế tổ chức Hội nghị giao ban giữa các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và ngoài công lập trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2018 nhằm mục đích tăng cường phối hợp công tác khám bệnh, chữa bệnh và tháo dỡ những khó khăn, vướng mắc giữa các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và ngoài công lập trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với Cty BHXH giải quyết những vướng mắc liên quan đến chi trả bảo hiểm y tế, giải quyết việc mua thuốc chuyên khoa khác trong chỉ định cho bệnh nhân nằm viện tại các BV chuyên khoa theo công văn số 1458/BHXH-GĐYT ngày 13/7/2018 của Bảo hiểm xã hội.

Triển khai Hội nghị sơ kết việc thực hiện Kế hoạch phát triển mạng lưới y học gia đình tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2016 – 2018.

Sở Y tế làm việc với các đơn vị y tế trực thuộc theo Kế hoạch số 1032/KH-SYT ngày 16/4/2018 của Sở Y tế nhằm nắm tình hình làm việc của các cơ quan, đơn vị trực thuộc nhằm có những biện pháp hữu hiệu giúp các đơn vị khắc phục kịp thời, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, tồn đọng tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

Sở Y tế chỉ đạo Bệnh viện đa khoa tỉnh, TT Cấp cứu 115, TT Huyết học – Truyền máu, Hội chữ thập đỏ tổ chức các hoạt động thực hiện Chương trình hiến máu tình nguyện “Hành trình đỏ” năm 2018

Phối hợp với Sở Lao Động - Thương Binh Xã Hội triển khai thực hiện mô hình trợ giúp xã hội đối với bệnh nhân lao phổi/lao phổi kháng thuốc giai đoạn 2018 – 2020.

Giải quyết hậu đấu thầu và mua thuốc theo kế hoạch mua sắm trực tiếp cho các đơn vị y tế trong tỉnh; Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các Phòng Y tế huyện, thị, thành phố, các cơ sở kinh doanh dược, các bệnh viện tư nhân trên địa bàn tỉnh thực hiện Thông tư số 07/2008/TT-BYT ngày 13/7/2018 về Quy định một số điều về kinh doanh Dược của Luật Dược và Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 8/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược; Ban hành Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn năm 2018.

Triển khai Quyết định Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính cho các đơn vị.

Sở Y tế phối hợp Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng về chăm sóc sức khỏe ban đầu (CSSKBĐ) tại trạm y tế theo nguyên tắc y học gia đình dành cho Điều dưỡng, nữ hộ sinh, y sỹ và cán bộ dược theo Quyết định số 1453/QĐ-UBND ngày 25/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về phê duyệt Kế hoạch hoạt động tổng thể 2018 – 2020 và Kế hoạch thực hiện năm 2018 của dự án “Giáo dục và đào tạo nhân lực Y tế phục vụ cải cách hệ thống y tế” tại tỉnh Khánh Hòa.

Thực hiện theo chỉ đạo của Bộ Y tế và UBND tỉnh, Sở Y tế chỉ đạo Trung tâm Giám định Pháp Y chủ động tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực nhằm củng cố hệ tổ chức giám định pháp y trên địa bàn tỉnh.

7. Công tác thanh tra, kiểm tra

Trong 9 tháng đầu năm 2018, Thanh tra Sở đã tổ chức 8 cuộc thanh tra với 130 đối tượng được kiểm tra (57 cá nhân và 73 tổ chức). Ban hành 01 cuộc kết luận (Kết luận số 3853/KL-SYT ngày 29/12/2017). Kết quả có 21 cá nhân và tổ chức vi phạm. Nội dung các vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra: Can thiệp ngoại khoa (nhỏ răng số 8) mà không được sự đồng ý của người bệnh hoặc người đại diện của người bệnh; Bán thuốc Medcaflam 20mg (SĐK VD-234606-15) cao hơn giá kê khai do đối tượng có trách nhiệm phải kê khai giá thuốc theo quy định của pháp luật; Cung cấp dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh mà không có giấy phép hoạt động; Để lẫn các sản phẩm không phải là thuốc cùng với thuốc; Hoạt động có biển hiệu nhưng ghi không đúng so với nội dung ghi trong giấy phép hoạt động; Hoạt động không đúng địa điểm ghi trong giấy phép hoạt động; Để lẫn sản phẩm không phải là thuốc cùng với thuốc; không niêm yết giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh. Buôn bán chế phẩm duyệt côn trùng duyệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong gia dụng và y tế chưa được cấp giấy chứng nhận lưu hành. Kết quả xử phạt vi phạm hành chính 21 cơ sở với hơn 183 triệu đồng; Tước quyền sử dụng giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh 01 cơ sở trong thời hạn 03 tháng kể từ ngày quyết định có hiệu lực; Đình chỉ hoạt động hành nghề 02 cơ sở hoạt động khám bệnh, 01 cơ sở hoạt động khám bệnh, chữa bệnh không đúng địa điểm ghi

trong giấy phép hoạt động và yêu cầu tháo dỡ toàn bộ biển hiệu liên quan đến hoạt động khám chữa bệnh và hủy 03 dược liệu không rõ nguồn gốc xuất xứ, không có hóa đơn chứng từ và nhãn mác đúng quy định.

Các đơn thư khiếu nại tố cáo được giải quyết nhanh chóng, không để tồn đọng.

8. Các mặt công tác khác

Sở Y tế tiến hành triển khai các quyết định của UBND về tổ chức lại các trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố trên cơ sở sát nhập các trung tâm dân số huyện vào trung tâm y tế huyện.

Sở Y tế tiến hành họp triển khai Quyết định số 2710/QĐ-UBND ngày 12/09/2018 của UBND về việc thành lập Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Khánh Hòa trên cơ sở tổ chức lại Trung tâm Y tế dự phòng, Trung tâm Phòng chống Sốt rét- Kí sinh trùng-Côn trùng, Trung tâm phòng chống HIV/AIDS, Trung tâm truyền thông giáo dục sức khỏe và Trung tâm Nội tiết.

Sở Y tế phối hợp Trường Đại học Y Huế và Trường Cao đẳng y tế tổ chức các lớp đào tạo về nguyên lý y học gia đình cho các đối tượng là bác sĩ, y sĩ, điều dưỡng, hộ sinh, được ở tuyến y tế cơ sở trong khuôn khổ dự án HPET.

Sở Y tế ban hành Kế hoạch triển khai công tác Phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn ngành y tế năm 2018.

Báo cáo cho Sở Nội vụ về tình hình thực hiện Kế hoạch tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo với thanh niên năm 2018.

Hướng dẫn Công tác truyền thông y tế năm 2018 cho các đơn vị.

Chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2018. Đẩy mạnh cuộc vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2018.

Sở Y tế ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội nghị hướng dẫn triển khai mô hình thí điểm an toàn thực phẩm năm 2018; Ban hành Kế hoạch Thực hiện Kế hoạch An toàn về an ninh trật tự năm 2018 và đăng ký xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự năm 2018.

Sở Y tế trình UBND tỉnh xin chủ trương tặng bằng khen cho các cá nhân Hội nghị Tăng huyết áp Việt Nam lần thứ III nhằm tri ân sự giúp đỡ của các cá nhân đã có đóng góp, giúp đỡ cho ngành Y tế Khánh Hòa; Trình UBND tỉnh một số chính sách xã hội hóa mang tính đặc thù của ngành y tế; Trình UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Thông báo số 149/TB-UBND ngày 14/3/2018.

Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục triển khai Đề án đổi mới cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính theo đúng lộ trình đã được phê duyệt tại Quyết định số 3762/QĐ-UBND ngày 12/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Báo cáo đánh giá giữa kỳ giai đoạn 2016 – 2020, kế hoạch kinh tế - xã hội, đầu tư công, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2019, kế hoạch tài chính, ngân sách Nhà nước 3 năm 2019 – 2021 của ngành Y tế.

Ban hành Kế hoạch Triển khai, thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ IV trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Vận động các đơn vị hưởng ứng cuộc thi viết “Sáng kiến, mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật có hiệu quả cho thanh, thiếu niên”

Triển khai Thông tư 19/CT-TTg ngày 19/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng tránh lũ ống, lũ quét, sạt lở đất, lên phương án cứu nạn cứu hộ sẵn sàng ứng phó với các tình huống thiên tai.

Phần B: Phương hướng nhiệm vụ công tác y tế 3 tháng cuối năm 2018

Sở Y tế tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tích cực công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết Dengue, bệnh dịch do Virut Zika, dịch bệnh tay chân miệng và các dịch bệnh sốt rét, dịch Sởi.

Thẩm định các cơ sở hành nghề y tế tư nhân; Phúc tra bộ tiêu chí quốc gia y tế xã; Giám sát tiến độ các đề tài nghiên cứu khoa học cấp tỉnh và cấp cơ sở năm 2018; Kiểm tra, giám sát các hoạt động công tác điều dưỡng; Kiểm tra, giám sát việc báo cáo công tác quản lý chất thải y tế, Y học cổ truyền, kiểm soát nhiễm khuẩn, quản lý chất lượng xét nghiệm, dinh dưỡng tiết chế, công tác bảo hiểm y tế, hành nghề y tế tư nhân.

Sở Y tế làm việc với Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm y tế.

Chỉ đạo, quản lý điều hành triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính (6 nội dung) và kiểm tra CCHC năm 2018, tổ chức tập huấn công tác CCHC và quản lý nâng cao chất lượng quản lý bệnh viện. Triển khai kiểm tra việc thực hiện ứng dụng CNTT; Tổ chức tập huấn cho cán bộ văn thư, lưu trữ và hỗ trợ tập huấn VTTL cho các đơn vị; Kiểm tra công tác PCCC.

Phối hợp các sở, ngành liên quan trình UBND tỉnh phê duyệt đề triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường kiểm soát kê đơn và bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017 – 2020” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Xây dựng đề án bảo tồn và phát triển dược liệu tỉnh Khánh Hòa.

Tham mưu đấu thầu hàng hóa không chọn được nhà thầu cung ứng cho các đơn vị ngành y tế năm 2017 – 2019; Tham mưu chuẩn bị kế hoạch đấu thầu năm 2019 – 2021.

Kiểm công tác dược bệnh viện (tập trung kiểm tra việc triển khai chiến lược phát triển ngành dược VN đến 2020 và tầm nhìn 2030). Thực hiện các quy định về tổ chức và hoạt động khoa dược, Hội đồng thuốc và điều trị, dược lâm sàng, quản lý chất lượng thuốc.

Cấp, cấp đổi lại, đổi chứng chỉ hành nghề, giấy phép hoạt động và các loại giấy chứng nhận: GPP, GDP; Cấp, cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất mỹ phẩm

(Nghị định 93/2016/NĐ-CP). Cấp phiếu tiếp nhận đăng ký hội thảo, thông tin, giới thiệu thuốc, mỹ phẩm; Tham mưu, phổ biến kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật về dược, mỹ phẩm; Tổ chức hội nghị đối thoại với các doanh nghiệp dược.

Xây dựng Kế hoạch phát triển nguồn nhân lực 2018 – 2020 và sau năm 2020; Kiện toàn Trung tâm CDC tuyến tỉnh; Hướng dẫn công tác thi đua và kiểm tra công tác thi đua; Tuyển dụng viên chức năm 2018 và tiếp tục tuyển dụng viên chức Y tế Trường Sa.

Triển khai các cuộc thanh, kiểm tra theo Kế hoạch thanh tra năm 2018 đã được Giám đốc Sở phê duyệt tại Quyết định số 927/QĐ-SYT ngày 18/10/2017./.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh Ủy (để b/c);
- HĐND Tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo (để b/c);
- UBND Tỉnh (để b/c) (VBĐT);
- Các Sở khối thi đua (VBĐT);
- Phòng PA83 (Công an tỉnh);
- Cục Thống kê (VBĐT);
- Lãnh đạo Sở (VBĐT);
- Các phòng ban, CĐN (VBĐT);
- Lưu: VT, KHTC.